prout, jowie, je nadjdem: argenti bene facti, prout Thermitani hominis facultates ferebant, satis (compararat); Ver II 83. tuas litteras, prout res postulat, exspecto; A XI 6, 7.

prudens, umsichtig, einfältig, verständig, flug: A. ut omnes fere Stoici prudentissimi in disserendo sint; Bru 118. ego prudens et sciens sum profectus; ep VI 6, 6. elephanto beluarum nulla prudentior; nat I 97. consilium istud tunc esset prudens, si . . .; A X 8, 2. stultissimos (homines) prudentissimos (insidiari); Catil II 10. oratio tua prudens multum levaret; ep IX 11, 1. auditoris aures moderantur oratori prudenti et provide; part or 15. vir natura peracutus et prudens; orat 18. — B, I. est prudentis sustinere ut cursum, sic impetum benivolentiae; Lael 63. — II. quae (laus) prudentia iudicio expenditur; Rab Post 43. ea (lex est) mens ratioque prudentis; leg I 19.

prudenter, umsichtig, einfältig, verständig, flug: quod (ii philosophi) videntur acutissime sententias suas prudentissimeque defendere; div II 150. prudentissime dicis; leg I 57. disputavit multa prudenter; Sest 73. haec pleraque sunt prudenter acuteque disserentium; Tusc IV 48. facit Lucius noster prudent-

ter; Tusc V 15. ut (eas res) in causa prudenter possit intexere; de or II 68. melius et prudentius viveretur; Cato 67. ratione uti atque oratione prudenter decet; of I 94.

prudentia, Wissenschaft, Kenntnis, Verständnis, Einsicht, Umsicht, Absicht, Klugheit: I, 1. quae (prudentia) constat ex scientia rerum bonarum et malarum et nec bonarum nec malarum; nat II 38. quid est, ubi elucere possit prudentia? Font 22. eius (modi) partes sunt prudentia et imprudentia. prudentiae [autem] ratio quaeritur ex iis, quae clam, palam, vi, persuasione fecerit; inv I 41. prudentia est rerum bonarum et malarum neutrarumque scientia, partes eius: memoria, intellegentia, provideutia; inv II 160. semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudentia; orat 24. prudentiam et mentem a deis ad homines pervenisse; nat II 79. prudentia sine iustitia nihil valet ad faciendam fidem; of II 34. — 2. quae (malitia) vult videri se esse prudentiam; of III 71. — II, 1. quod consuetudo exercitatio intellegendi prudentiam aueret; de or I 90. illa prudentia in suis rebus domestica, in publicis civilis appellari solet; part or 76. historiam dico et prudentiam iuris publici; de or I 256. prudentiam, quam Graeci φρόνησις dicunt || φρόνησις ||, aliam quandam intellegimus; of I 153. quae (coniecturae) haberent artem atque prudentiam; div II 13. fuit stulta calliditas perverse imitata prudentiam; of III 113. si neque prudentiam eius impediens confusione partium nec memoriam multitudine; part or 29. intellego: f. dico. malum equidem indisertam prudentiam quam stultitiam loquacem; de or III 142. rationem, consilium, prudentiam qui non divina cura perfecta esse perspicit; nat II 147. adeo ego non perspexeram prudentiam litterarum tuarum? A VI 9, 3. nec est ab homine numquam sobrio postulanda prudentia; Phil II 81. temparem etiam summi regis et Uxili Sisyphique prudentiam; Tusc 98. — 2. nullam esse actionem dicere in re tam insigni neque prudentiae neque auctoritatis tuae est; Caecin 37. — 3. qui eloquentiae verae dat operam, dat prudentiae, quae non maximis quidem in bellis aequo animo carere quisquam potest; Bru 23. — 4. careo: f. 3. ne prudentia quidem egeremus nullo delectu proposito bonorum et malorum; fr F V 50. omni illum (deum Aristoteles) sensu privat, etiam prudentia; nat I 33. cum attendo, qua prudentia sit Hortensius; Quintet 63. — 5. hanc omnem scientiam et copiam rerum in tua prudentia sciebam inesse; de or I 165. id est caput civilis prudentiae, in qua omnis haec nostra versatur oratio, videre itinera flexusque rerum publicarum; rep II 45. — III, 1. in anissima prudentiae reperta sunt (ea); Muren 26. — 2. hominibus tali prudentia praeditis certe probavisset (causam); Cluent 131. — IV, I. caput: f. II, 5. vesor in. partes, ratio: f. I, 1. est. — 2. ad ea praesidia iam accedent consules summa prudentia; Phil III 36. — V, 1. ineuntis aetatis inscitia senum constituenda et regenda prudentia est; of I 122. ut nos cura tua et prudentia iubes; A IX 15, 4. — M. Crassus, homo prudentia praestans; Balb 50. efficitur omnia regi divina mente atque prudentia; nat II 80. f. constitui. — 2. intellegis pro tua praestanti prudentia . . .; Cael 32. sine quorum (magistratum) prudentia ac diligentia esse civitas non potest; leg III 5.

pruina, Reif: I. cum e pruina Appennini emerisset; Sest 12. — II. quae (aqua) neque nive pruinaque concrecerat; nat II 26. quod pars earum (regionum) obrigererit nive pruinaque longinquu solis abscessu; nat I 24.

pyrtanium, Stadthaus: in qua (urbe) ornatisimum pyrtanium est; Ver IV 119.

psaltria, Bitherspielerin: qui in coetum mulierum pro psaltria adducitur; Sest 116.

psephisma, Volfsbedarf: I. porrexerunt

manus; psephisma natum est; Flac 17. — II. sic sunt expressa ista praeclara psephismata; Flac 15. ut possem recitare psephisma Smyrnaeorum; Flac 75.

pseudomenos, Trugschluß: 1. pseudomenon et soritam aut inludis aut inreparas; fr F V 55. — 2. potius de dissensionibus disseramus quam de sorite aut pseudomeno; Ac II 147.

pseudothyrum, geheime Tür, Hintertür: non ianua receptis, sed pseudothyro intromissis voluptibus; sen 14.

psychomantium, Totenrathel: 1. me ne psychomantia quidem, quibus Appius uti solebat, agnoscere; div I 132. — 2. utor: s. 1. — 3. Elysum venisse in psychomantium quaerentem . . . Tusc I 115.

pubertas, Mannbarkeit: si qui dentes et pubertatem natura dicat exsistere; nat II 86.

pubes, erwachsen: qui pubes tum fuerit; Rabir 31. nostro more cum parentibus puberes filii non lavantur; of I 129. (populum) adultum iam et paene puberem; rep II 21.

pubes, Mannhaft: cui senatus omnem Italiam pubem commisserat; Milo 61.

pubesco, heranwachsen, reifen: cum primum (Hercules) pubescet; of I 118. cum is (sol) efficiat, ut omnia florent et in suo quaque genere pubescant; nat II 41. vaginis iam quasi pubescens viriditas includitur; Cato 51.

publicanus, die Staatscheinflüste pachtend, Steuerpächter, Generalpächter: A. mulierculae publicanae noluit ex decumis nimium luci dare; Ver III 78. — B. I. huic tuae voluntati ac diligentiae difficultatem magnum adferunt publicani; Q fr I 1, 32. cum publicani familias maximas magno periculo se habere arbitrentur; imp Pomp 16. omnes illius provinciae publicani uno animo M. Fonteium defendunt; Font 46. — II. 1. videtis crudelitate Gabini; paene adflictos iam atque versos publicanos; prov 11. ut publicanos cum Graecis gratia atque auctoritate coniungas; Q fr I 1, 35. everti: s. adfligo. cum senatus urura publicanos saepe invisset; Ver III 168. — 2. improbi magistratus in provinciis inserviebant publicanis; Ver III 94. — 3. causam pro publicanis dixisse Laelium; Brn 86. — III. quod apud publicanos gratiosus fuisti; Ver II 169. — IV. illa causa publicanorum quantum acerbitatem adferat sociis, intelleximus ex civibus; Q fr I 1, 33. ad quos tu decumanum Diogenetum misisti, novum genus publicani; Ver III 86. quodsi genus ipsum et nomen publicani non iniquo animo sustinebunt; Q fr I 1, 35. nomen publicani neque ii debent horrere, qui semper vectigales fuerunt; Q fr I 1, 33 s. genus. cum universo ordini publicanorum semper libentissime tribuerim; ep XIII 9, 2. mihi adferebantur confectae pactiones publicanorum; A V 14, 1. quod (M. Terentius) mature se contulit in societas publicanorum; ep XIII 10, 2. — 2. quae (necessitudo) est nobis cum publicanis; Q fr I 1, 35.

publicatio, Einziehung: I. patronusne causae negaret esse malum publicationem bonorum? fin IV 22. — II. adiungit publicationem bonorum; Catil IV 10. cui cum publicatio bonorum proponeretur; Plane 97.

publice, öffentlich, von Staats wegen, im Namen, im Auftrage des Staates, durch, für den Staat, im Staate: I. publice tibi navem aedificatam (esse); Ver V 58. publice coactis operis; Ver II 13. nullo tumultu publice concitato; Catil I 11. si patronus huic causae publice constitueretur; Muren 4. earum (Nympharum) templa sunt publice vota et dedicata; nat III 43. dicta sunt et privatum et publice testimonia; Ver II 120. quod optimo iure publice sepulcrum datum esset; Phil IX 17. qui te publicelaudat; Ver IV 17. quas (litteras) publicemisisti;

ep V 7, 1. eius (Hippiae) bona publice possidentur alieno nomine contra leges Calactinorum; ep XIII 37. qui sacris publice praesint; leg II 30. ne, cum ad consulem scripsisset, publice viderer scripsisse; ep XV 9, 3. mihi non necesse esse publice scribere ea; ep XV 1, 1. neque se privatum publice susceptae cauae defuturum esse dicebat; Sest 41. privatim (peregrinus) an publice venerit; of I 149. vovo: s. dedico. — II. a Syracusanis nihil adjumenti neque publice neque privatum expectabam; Ver IV 137. qui publice socii atque amici sunt; fin V 65.

publico, einziehen, in Beiflag nehmen, verkaufen, zum Staatsgegenwert machen: cum lege nefaria Ptolomaicum, regem Cypri, fratrem regis Alexandrinus publicasset; dom 20. sunt multi agri lege Cornelius publicati; agr III 12. bona publicari iubet; Catil IV 8. fratrem, regem: s. alqm. posse, quibuscumque locis velint, privata publicare; agr II 57. silvas maritimae omnes publicavit; rep II 33.

publicus, öffentlich, allgemein, staatlich, dem Staat gehörig, im Namen, im Auftrage, auf Kosten des Staates, neutr. Staatsgut, Staatsfasse, Staatspacht, Öffentlichkeit, öffentlicher Ort: A. qui publicos agros arant; Ver V 53. annualium publicorum auctoritate; rep II 28. cur non quam primum publica accedit auctoritas? Phil III 3. Trallianos Maeandrio causam publicam commisit; Flac 52. si senatus dominus sit publici consili; leg III 28. publicum (genus) est, quod civitas universa aliqua de causa frequentat, ut ludi, dies festus, bellum; inv I 40. misera est ignominia iudiciorum publicorum; Rabir 16. ut neque disceptatione vinci se nec ullo publico ac legitimo iure patiantur; of I 64. quod (ius) est in legibus publicis positum; Balb 27. haec ita gesta esse cognoscite ex litteris publicis; Ver III 175. quae (litora) omnia publica esse vultis; Top 32. locis publicis uti (eum) vetuit; Ver II 66. scribae, qui nobiscum in rationibus monumentisque publicis versantur; dom 74. alios ad negotium publicum ire cum cupimus; Phil X 11. qui privatum otium negotiis publicis antetulerunt; Tusc III 57. publicis operis publice coactis; Ver IV 17. nos publicam prope opinionem secuti sumus; A VI 1, 18. quorum pars publica potest esse; ep XIII 29, 4. pecunia publica ex aerario erogata fueritne tibi quaestui; Ver III 165. s. B, I, 3. incurro in vir et suis et publicis rationibus utilissimus; inv I 1. s. monumenta. quod publica religione sanciri potuit, id abest; Balb 35. detrimenta publicis rebus importata; de or I 38. sine multa pertractione rerum publicarum; de or I 48. nos et publicis et privatis in rebus ea praestitis, quae . . . nat I 7. eum semper et privatis in rebus et publicis praestitisti, ut . . . ep V 16, 5. si re publica non possis frui, stultum est nolle privata; ep IV 9, 4. mihi sermonis communicatio maxime deest — quid dicam? in publicane, an in forensi labore? A I 17, 6. qui mihi in publica re socius et in privatis omnibus conscient essoles; A I 18, 1. publicus sacerdos imprudentiam consilio expiatam metu liberet; leg II 37. de sacris publicis id semper populo Romano satis religiosum esse visum est; har resp 12. nec de mortui laude nisi in publicis sepulcris dici licet; leg II 65. cum eum servi publici loris ceciderunt; Phil VIII 24. quae (res) confectae publicis privatisque tabulis sunt; Font 5. id quod ex Acestensium publico testimonio cognoscite; Ver III 83. dialecticorum verba nulla sunt publica, suis utuntur; Ac I 25. — B, I, 1. ut publicanis satis facias, praesertim publicis male redemptis; Q fr I 1, 33. nihil istum neque privati neque publici tota in Sicilia reliquise; Ver IV 2. — 2. Pompeius caruit publico; Milo 18. — 3. quod L. Papirius P. Pinarius censores multis dicendis vim armentorum a privatis in publicum averterant rep II 60. ut privatos agros, qui in publicum Cam-

panum incurribant, pecunia publica coëmeret; agr II 82. signa in publico posita; Ver II 85. scio equidem te in publicum non prodire; A VIII 11, 7. — II. alqd: f. I, 1. cum esset magister scripturæ et sex publicorum; Ver III 167. omnes omnium publicorum societas de meo consulatu decreta fecerunt; dom 74.

pudens, *zartfühlend*, *ehrbar*, *sittsam* *befehlen*: A. quo pudenter esset; Ver III 160. ille ita contemptus hanc pudentissimam civitatem, ut . . . sen 15. qui hominem pudentissimum pecunia oppressum esse arbitrarentur; Cluent 77. mulier pudens et nobilis; rep II 46. Hermippum, pudentissimum atque optimum virum, vexat; Flac 48. — B. I. pudens impudentem (*fraudasse* dicitur); Q. Rose 21. — II. nec facit, quod pudenter decet; Phil II 81.

pudenter, *sittsam*, *befehlen*: quem ego paulo sciebam vel pudenter vel invitius ad hoc genus sermonis accedere; de or II 364. pudentissime hoc Cicero petierat ut fide sua; A XVI 15, 5. omnia ea me prudenter vivendo consecutum esse; Vatin 6.

pudet, *sich schämen*: I. (*multitudo*) ad pudendum (*inducitur*), ad pigendum; Bru 188. — II. 1. pudet huius legionis; Phil XII 8. — 2. ne id non pudeat sentire, quod pudeat dicere; fin II 77. — 3. nonne esset pudicum Trallianum omnino dici Maeandrum? Flac 52. ut iam pudendum sit honestiora decreta esse legionum quam senatus; Phil V 4. — III. 1. quem non pudet, hunc poena dignum puto; de or I 121. 2. non pudebat magistratus populi Romani in hunc ipsum locum escendere; imp Pomp 55. nonne pudet physicos haec dicere? div II 33. — IV. haec vestra, quod interdum pudeat, iuris ignara est; de or I 40. qui (*Epicurei*), cum id pudet, illud tamen dicunt, quod est impudentius; fat 37.

pudicitia, *Sittsamkeit*, *Reue* (*vgl. pudor*): I. 1. quod pudicitiam liberorum defendebat; Ver I 76. pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris; Milo 9. qui pudicitiam violasset; prov. 24. — 2. pareat inventus pudicitiae suae; Cael 42. ut pudicitiae sororis succurreret; Ver I 67. — 3. vita illam mulierem spoliari quam pudicitia maluisse; Scaur 4, 5. — II. eam (*mulierem*) summa integritate pudicitiaque existimari; Ver I 64.

pudicus, *ehrbar*, *sittsam*, *feinfühlend*: qui (*amores*) ut sint pudicii; Tusc IV 70. ut nullum unquam pudicum neque sobrium convivium viderit; Ver III 160. probri insimulasti pudicissimam feminam; Phil II 99. cum vinulenti adulescentes mulieris pudicae forces frangerent; fr F X 3.

pudor, *Scham*, *Ehrgefühl*, *Scheu*, *Schüchternheit*, *Verlegenheit*: I. fuit mirificus quidam in Crasso pudor; de or I 122. quoniam ad dicendum impedimento est pudor; Sex Rose 149. quantum illius ineuntis aetatis meae patiebatur pudor; de or II 3. qui (*pudor*) in magistratum conviviis versari solet; Ver V 28. — II. 1. pudorem ac pudicitiam qui colit; Ver III 6. ex quo fit, ut pudorem rubor consequatur; Tusc IV 19. quis in illa aetate pudorem non diligit? fin V 62. non dimittam pudorem in rogando meum; ep V 19, 2. adeone pudorem cum pudicitia perdidisti? Phil II 15. sub metum subiecta sunt pigritia, pudor, terror . . . Tusc IV 16. vice pudorem libido; Cluent 15. — 2. date hoc ipsius pudori; Muren 90. — 3. quid de pudore pudicitiaque dicimus? leg I 50. cum tu a Ti. Gracchi pudore longissime remotus sis; agr II 31. — III. quid hoc solum animal natum est pudoris ac verecundiae particeps; fin IV 18. — IV. neque in alterius impudentia sui pudoris existimationem amitteret; Ver II 192. quot praesidia pudoris et pudicitiae vi et audacia ceperit, quid me attinet dicere? Ver V 34. — V. quoniam ipse pudore quodam adficeretur ex sua laude; Caecin 77. aetas M.

Caelii fuit ipsius pudore munita; Cael 9. pudore a dicendo et timiditate ingenua quadam refugisti; de or II 10.

pueLLA, *Mädchen*: I. in qua (*tutela legitima*) dicitur esse puella; A I 5, 6. si puella nata biceps esset, seditionem in populo fore; div I 121. — II. (L. Paulus) artius puerum complexus; div I 103.

puer, *Kind*, *Knabe*, *Bürsch*, *Diener*, *Elfe*: I. 1. multa iam mihi dare signa puerum et pudoris et ingenii; fin III 9. puer festivus anagnostes noster Sosithens decesserat; A I 12, 4. pueri Sisennae oculos de isto nusquam deicere; Ver IV 33. summum bonum et malum vagiens puer ultra voluptate diuidicabit? fin II 31. hi pueri tam lepidi ac delicati non solum amare et amari neque saltare et cantare, sed etiam sicas vibrare et spargere venena didicunt; Catil II 23. Epicurus quasi pueri delicati nihil cessatione melius existimat; nat I 102. si infantes pueri, mutae etiam bestiae paene loquuntur; fin I 71. in periclitandis experientisque pueris, quicunque essent nati; div II 97. qui (*Attus Navius*) cum propter paupertatem sues puer pasceret; div I 31. eunti mihi Antium venit obviam tuus puer. is mihi litteras abe te reddit; A II 1, 1. puer ille patruus et matruus si tensam non tenuit; har resp 23. vagit: f. diuidicat. venit: f. reddit. ingenui pueri cum meritorii versabantur; Phil II 105. — 2. nescire, quid, ante quam natus sis, acciderit, id est semper esse puerum; orat 120. magna nobis pueris opinio fuit . . . de or II 1. — II. 1. Spartae pueri ad aram sic verberibus accipiuntur, »ut sanguis exeat«; Tusc II 34. videamusne, ut pueri ne verberibus quidem a contemplandis rebus perquirendisque deterreantur? fin V 48. quae eversum a te puerum patriis bonis esse dixerant; Ver I 93. Etrusci habent exaratum puerum auctorem disciplinae suae; div II 80. experior, periclitor: f. I, 1. nascuntur unus puer Sex. Roscio relictus non est; Sex Rose 77. videamusne, ut (*pueri*) pompa, ludis atque eius modi spectaculis teneantur? fin V 48. — 2. cum puerorum infantium veniebat in mentem; Sulla 19. — 3. si gladium parvo pueru dederis; Sest 24. — 4. non latuit scintilla ingenii, quae iam tum elucebat in pueru; rep II 37. ut primum ex pueris excessit Archias; Arch 4. in viro (esse meliora) quam in pueru; nat II 38. — III. haec pueris et mulierculis et servis esse grata; of II 57. — IV. facile est hoc cernere in primis puerorum aetatibus; fin V 55. inania sunt ista delectamenta paene puerorum, captare plausus, vehi per urbem; Piso 60. quae (*proscriptio*) ad infantium puerorum incunabula pertinet; Sex Rose 153. ut (*istae artes*) paulum acuant ingenia puerorum; rep I 30. est magnum illud quidem, verum tam multiplex pueri ingenium; A VI 2, 2. is est hodie locus saeptus religiose propter Iovis pueri; div II 85. — V. 1. pueru ut uno esset comitator; Tusc V 113. — 2. quibus (*artibus*) a pueris dediti fuimus; de or I 2. vir doctus a pueru; Bru 125. quem (*Didotum*) a pueru adivi; Ac II 115. sed haec in pueris; fin V 62. quae (*pax*) erat facta per obsidem puerum nobilem; Phil II 90.

puerilis, *finstlich*, *für Knaben*, *finstig*: acta illa res est animo virili, consilio puerili; A XIV 21, 3. disciplinam puerilem ingenuis nullam certam esse volerunt; rep IV 3. (*definitio*) genere ipso doctrinam redolet exercitationemque paene puerilem; de or II 109. Ponticus Heracles pueribus fabulis refersit libros; nat I 34. L. Crassum non plus attigisse doctrinæ quam quantum prima illa puerili institutione potuisse; de or II 1. filii parvi lacrimæ pueriles tectis ac tenebris continebantur; Quir 8. haec de incestu laudata oratio puerilis est locis multis; Bru 124. Tages puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia; div II 50.

pueriliter, *finstig*, *läppisch*: faciunt pueri-

liter; Ac II 33. quae cum res tota facta sit pueriliter, tum . . ; fin I 19.

pueritia, Knabenalter, Kindheit: I. si eius pueritia pertulerat libidines eorum; Phil XIII 17. — II. 1. quis est, qui tueri possit liberorum nostrorum pueritiam? Ver I 153. — 2. qui citius adulescentiae senectus quam pueritiae adulescentia obrepit? Cato 4. — III. qui e pueritiae disciplinis ad patris exercitum profectus est; imp Pomp 28. nihil a me de pueritiae suae flagitiis audiet; Ver I 32. ea recidere in memoriam pueritiae suae; Phil XIII 19. — IV. cui (doctrinae) me a pueritia dedi; ep III 10. 7. tua summa erga me benivolentia, quae mihi iam a pueritia tua cognita est; ep IV 7. 1. si in pueritia non iis artibus ac disciplinis institutus eras; Ver I 47.

puerulus, Bürtchen: ut inter suos omnium deliciarum atque omnium artium puerulos ex tot elegantissimis familiis lectos velit hos versari; Sex Rose 120.

pugil, Faustkämpfer: I. cum (pugiles) feriunt adversarium; Tusc II 56. ut pugiles inexercitati, etiam si pugnos et plagas Olympiorum cupidi ferre possunt, solem tamen saepè ferre non possunt; Bru 243. pugiles caestibus contusi ne ingemescent quidem; Tusc II 40. — II. contundo: f. I. ingemescent; — III. Carneades περὶ βολὴν pugilis similem facit ἔρωτος; A XIII 21. 3.

pugillatus, Faustkämpf: + sint corporum certationes cursu et pugillatu || pugillatione ||; leg II 38.

pugio, Dolch: I. 1. qui stillantem prae se pugionem tulit; Phil II 30. — 2. o plumbeum pugionem! fin IV 48. — II. C. Septimum, scribam Bibuli, pugionem sibi a Bibulo attulisse; A II 14. 2. fero: f. I. 1.

pugiunculus, kleiner Dolch: I. quibus ut pugiunculis uti oportet; orat 224. — II. qui posteaquam illo, quo conati erant, Hispaniensi pugiunculo nervos incidere civium Romanorum non potuerunt; fr A IX 27.

pugna, Kampf, Gefecht, Treffen: I. alind pugna et acies, alind ludus campusque noster desiderat; de or II 84. te pugna Cannensis accusatorem sat bonum fecit; Sex Rose 89. — II. 1. illam pugnam navalem ad Tenedum parva dimicazione commissam arbitraris? Muren 33. f. sedo, pugna erat equestris Agathocli regis in tabulis picta; Ver IV 122. ut pedestres navalesve pugnas recordentur; Cato 13. interventu Pomptini atque Flacci pugna, quae erat commissa, sedatur; Catil III 6. — 2. qua ex pugna cum se ille eripuisse; Muren 34. ut ipsum Hecatorem provocasse ad pugnam paeniteret; Tusc IV 49. — III. addit incertos exitus pugnarum; Milo 56. prius Boetia Leuctra tollentur quam pugnae Leuctricae gloria; Tusc I 110. Pharsaliae pugnae ne triumphum quidem egit; Phil XIV 23. — IV. 1. qui Cannensi pugna ceciderint; div II 97. — 2. stellae aureae Delphis positae paulo ante Leuctricam pugnam deciderunt; div I 75. si in gladiatoriis pugnis timidos etiam odisse solemus; Milo 92.

pugnaciter, kämpfend, hartnäckig: certare cum aliis pugnaciter; Ac II 65. eam sententiam pugnacissime defendere (malunt); Ac II 9.

pugnax, streitbar, friegerisch, kämpfend: quin exordium dicendi vehemens et pugnax non saepe esse debeat; de or II 317. L. Sulla, pugnax et acer imperator Muren 32. huius (Demosthenis) oratio in philosophiam tralata pugnacior, ut ita dicam, videtur || videatur ||; Bru 121.

pugno, kämpfen, streiten, sich widerstreiten, streben, sich bemühen: I. 1. qui nos non pugnando, sed tacendo superare potuerint; Catil III 22. — 2. a. cum male pugnat apud Caudium esset; of III 109. — b. ego ne cum ista quidem arte pugno;

de or I 234. pacem accipere malui quam viribus cum valentiore pugnare; ep V 21. 2. nisi forte haec illi tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus; A VII 6. 2. ut crebro conferantur pugnantia; orat 138. (animus) pugnantibus et contrariis studiis consiliisque semper utens; fin I 58. ea elatio animi si pugnat pro suis commodis, in vito est; of I 62. ratio nostra consentit, pugnat oratio; fin III 10. ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum; Catil II 25. studia: f. consilia, quia numquam posset utilitas cum honestate pugnare; of III 9. — II. 1. non pugnem cum homine, cur tantum aberret || habeat. al. || in natura boni; fin V 80. — 2. ne: f. III. alqd. — 3. ego tecum in eo non pugnabo, quo minus, utrum velis, eligas; div Caec 58. — 4. omni contentione pugnatum est, uti lis haec capitis aestimaretur; Cluent 116. f. III. alqd. — III. illud video pugnare te, species ut quaedam sit deorum, quae . . ; nat I 75. illud pugna atque emitere, ne quid nobis temporis prorogetur; ep III 10. 3. quae (pugna) est summa contentione pugnata; Muren 34.

pugnus, Faust: I. cum (Zeno) compresserat digitos pugnumque fecerat, dialecticam aiebat eius modi esse; orat 113. etiam si (pugiles) pugnos et plagas Olympiorum cupidi ferre possunt; Bru 243. — II. rhetoricae palmae, dialecticam pugni similem esse (Zeno) dicebat; fin II 17. — III. ibi cum pugnis et calcibus concisus esset; Ver III 56. quoniam verbis inter nos contendimus, non pugnis; par 23.

putchellus, hübsch: (Bacchae) pulchellae sunt; ep VII 23. 2. „audiamus“, inquit, „pulchellum puerum“ Crassus; de or II 262. surgit pulchellus puer; A I 16. 10.

pulcher (pulcer), schön, vortrefflich, herrlich, rühmlich, glücklich: A. propino hoc pulchro Critiae; Tusc I 96. nihil esse in ullo genere tam pulerum, quo non pulerius id sit, unde illud exprimatur; orat 8. pulcherrima illa parent amicitia; Lael 80. classe populi Romani pulcherrima amissa; Ver V 67. qui illud eximium ac pulcherrimum donum in Capitolium adferret; Ver IV 64. etsi satis in ipsa conscientia pulcherrimi facti fructus erat; Phil II 114. quod ea forma neget ullam esse pulchriorem Plato; nat I 24. loquor de tuo clarissimo pulcherrimoque monumento; Ver IV 69. tot praedia, tam pulchra, tam fructuosa Sex. Roscius filio suo relegationis gratia colenda tradiderat? Sex Rose 43. praetor ne pulchrum se ac beatum putaret; Muren 26. signum (est) Apollinis pulcherrimum et maximum; Ver IV 119. cum praesertim deum pulcherrima specie decebat esse; nat I 26. quos si titulus hic delectat insignis et pulcher; Tusc V 30. quam urbem pulcherrimam florentissimamque esse voluerunt; Catil II 29. — B. fas nec est nec umquam fuit nisi pulcherrimum facere ei, qui esset optimus; Tim 10. ea honesta, ea pulchra, ea laudabilia, illa autem superiora naturalia nominantur; fin IV 58.

pulchre, schön, vortrefflich, herrlich: nihil est alind pulchre et oratore dicere nisi optimis sententias verbisque lectissimis dicere; orat 227. simulacrum Iovis Imperatoris pulcherrime factum nonne abstulisti? Ver IV 128. re publica pulcherrime gesta; Phil XIV 24. proxima hostia litarum saepe pulcherrime; div II 36. pergit in me maledicta, quasi vero ei pulcherrime priora processerint; Phil XIII 40. deum nihil alind nisi „mihi pulchre est“ et „ego beatus sum“ cogitante; nat I 114.

pulchritudo (puleritudo), Schönheit, Trefflichkeit, Herrlichkeit, Pracht: I. quanta maris est pulchritudo! nat II 100. — II. 1. si illam praeclararam et eximiam speciem oratoris perfecti et puleritudinem ad amastis; de or III 71. cum valetudinem, pulchritudinem commodas res appetet, non bonas; leg I 55. numquam illam, quam expetet, pulchritudinem con-

sequetur; Tim 4. ut excellentem muliebris formae pulchritudinem imago contineret; inv II 1. fama popularis simulatione honestatis formam eius (gloriae) pulchritudinemque corruptit; Tusc III 4. expeto: i. consequor. haec tantam (habent) pulchritudinem, ut nulla species ne cogitar iquidem possit ornatiō de or III 179. in quibus (primis naturae) numerant pulchritudinem; fin V 18. — 2. ex omni pulchritudine virtutis vim divinam mentis agnoscito; Tusc I 70. — III. 1. cum pulchritudinis duo genera sint; of I 130. qui pulchritudinis || pulchr. || habere verissimum iudicium debuisse; inv II 3. — 2. eius esse filiam mulierem eximia pulchritudine; Ver I 64. — IV. 1. quanto colorum pulchritudine et varietate floridiora sunt in picturis novis pleraque quam in veteribus! de or III 98. ut (illud) sua pulchritudine esset specieque laudabile; fin II 49. — 2. de quorum urbis possessione propter pulchritudinem etiam inter deos certamen fuisse proditum est; Flac 62.

puletum. Bolei: I. puleum aridum florescere brumali ipso die; div II 33. — II. ad cuius (Leptae) rutam puleio mihi tui sermonis utendum est; ep XVI 23. 2.

pullarius. Hühnerwärter: I. pullarius diem praelii committendi differebat; div I 77. — II. iubet decemviro habere pullarios; agr II 31. attulit in cavea pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius; div II 72. — III. oblate religio Cornuto est pulliariorum admonitus; ep X 12. 3.

pullus. Junges, junges Tier, Huhn: I. praeclera auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur! div I 77. etiamsi tripudium solistimum pulli fecissent; div II 20. — II. plures iam pavones confeci quam tu pullos columbinos; ep IX 18. 3. Coracem patiamur pullos suos excludere in nido; de or III 81. cum cavea liberati pulli non pascerentur; nat II 7. — III. cum offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiatur; div II 72.

pullus, dunfelfarbig: quis (umquam) in funere familiaris cenavit cum toga pulla? Vatin 31. cum esses cum tunica pulla; Ver V 40.

pulmo. Lunge: I. qui (pulmones) tum se contrahunt aspirantes, tum in spiritu || intrante spiritu || dilatant; nat II 136. quid habet haruspex, cur pulmo incisus etiam in bonis extis dirimat tempus et proferat diem? div I 85. — II. 1. contraho, incido: i. I. — 2. quae spiritu in pulmones anima ducitur; nat II 138. a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet; nat II 149.

pulpamentum. Büfost: mihi est pulpamentum famae; Tusc V 90.

puls, Brei: (avis) fame enecta si in offam pulitis invadit || invasit i.; div II 73.

pulsatio. Schlagen: illam partem causae a M. Crasso perorata de Alexandrinorum pulsatione Puteolana; Cael 23.

pulso, stoßen, schlagen, treffen, erregen, Eindruck machen: »validis aequor pulsabit viribus Auster»; fr H IV, a. 301. fac imagines esse, quibus pulsentur animi; nat I 107. cum (deus) sine ulla intermissione pulsetur agiteturque atomorum incurssione sempiterna; nat I 114. lectores ad pulsandos verberandoque homines exercitatisimi; Ver V 142. qui tribunum pl. pulsaverit; Tul 47.

pulsus, Stoß, Schlag, Anregung, Eindruck: I. sive externus et adventicius pulsus animos dormientium commovet; div I 126. — II. intermissio impetu pulsusque remorum; de or I 153. — III. quod pulsus agitetur alieno; nat II 32. ut (animi) vigeant vigilantes nullo adventicio pulsus, sed suo motu; div II 139.

pulverulentus, staubig, bestäubt: »(Perseus) pulverulentus uti de terra elapsus repente»;

fr H IV, a. 259. iter conficiebamus aestuosa et pulverulenta via; A V 14. 1.

pulvinar, Polster, Götterpolster: I. quaeris, placeatne mihi pulvinar esse; Phil II 111. — II. 1. cum Licinia, virgo Vestalis, aram et aediculam et pulvinar sub Saxo dedicasset; dom 136. — 2. qui pulvinaribus Bonae deae stuprum intulerit; har resp 8. quod et deorum pulvinaribus et epulis magistratum fides praecinctunt; Tusc IV 4. — III. quoniam ad omnia pulvinaria supplicatio decreta est; Catil III 23.

pulvinus, Rüffen, Polster: I. in qua (lectica) pulvinus erat perlucidus Melitensis; Ver V 27. sella tibi erit in Iudo tamquam hypodidascalum proxima; eam pulvinus sequetur; ep IX 18. 4. — II. (Crassum) pulvinos poposcisse; de or I 29.

pulvis, Staub, Stingspätz, Stampfplatz: I. si multus erat in calceis pulvis, ex itinere eum venire oportebat; inv I 47. — II. 1. eo loco pulvis, non glarea inlecta est; Q fr III 1. 4. — 2. qui (Archimedes) dum in pulvere quaedam describit attentius; fin V 50. educenda dictio est ex hac domestica exercitatione et umbratili medium in agmen, in pulverem; de or I 157. humilem homunculum a pulvere et radio excitabo, Archimedem; Tusc V 64. (Phalereus) processerat in solem et pulverem; Bru 37. — III. habes epistolam plenam festinationis et pulveris; A V 14. 3.

punctum, Punkt, Wahlfürstme, Augenblick: I. punctum esse, quod magnitudinem nullam habeat; Ac II 116. — II. detraho: i. III. alqd. quot in ea tribu puncta tuleris; Planc 54. nullo puncto temporis intermisso; nat I 52. — III. recordor, quantum hae conuestiones punctorum nobis detraxerint; Muren 72. terram ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod xerxor illi (mathematici) vocant; Tusc I 40. — IV. 1. ne punctum quidem temporis in ista fortuna fuisses, nisi . . ; ep VI 5. 3. — 2. qui haec olim punctis singulis conligabant; Tusc II 62. uno et eodem temporis puncto nati; div II 95. — 3. (hoc) fit ad punctum temporis; Tusc I 82.

pungo, stechen, quäsen, fränen, verlegen: I. pungit dolor, vel fodiat sane; Tusc II 33. — II. extrema pagella pupugit me tuo chirographo; ep II 13. 3. (epistula) primo ita me pupugit, ut somnum mihi ademerit; ep II 16. 1. solebat me pungere, ne Sampsicerami merita maiora viderentur quam nostra; A II 17. 2. intellexi, quid eum pupugisset || pepugisset ||; fr K 9. quod (vulnus) acu punctum videretur; Milo 65.

punio, punitio f. poen (poenio, poenior), strafen, rühen: I. 1. est ulciscendi et puniendi modus; of I 33 (34). — 2. prohibenda maxime est ira in puniendo; of I 89. — II. quid esset iracundia, fervore mentis an cupiditas poeniendi doloris; de or I 220. potuit sine tuo scelere illius factum puniri; inv I 18. quod vellet Graeciae fana poenire; rep III 15. cuius inimicissimum multo crudelius etiam poenitus es, quam erat humanitatis meae postulare; Milo 33. cum multi inimicos etiam mortuos poeniantur; Tusc I 107. ut clarissimorum hominum crudelissimam poenire necem; Phil VIII 7. per quam (vindicationem) peccata punimus || punimus ||; inv II 66. id est magni viri, rebus agitatis punire sonentes; of I 82.

punitor, punitio f. poen —

pupilla, Unmündige, Mündel, Waise: I. pupilos et pupillas certissimam praedam esse praetoribus; Ver I 131. — II. quod pupillo aut pupillae debeat; Top 46. eripies pupillae togam prsetextam, detrahes ornamenta non solum fortunae, sed etiam ingenuitatis? Ver I 113. magno praesidio fuit Anniae pupillae mater; Ver I 153.

pupillus, verwaist, unmündig, Mündel (f.

pupilla): I, 1. quidam pupillum heredem fecit; pupillus autem ante mortuus est, quam in suam tutelam venit, de hereditate ea, quae pupillo venit, inter eos, qui patris pupilli heredes secundi sunt, et inter agnatos pupilli controversia est; inv II 62. pupillum Iunium praetextatum venisse in vestrum conspectum et stetisse cum patruo; Ver I 151. — 2. audit pupillum esse filium; Ver I 131. — II, 1. facio: f. I, 1. moritur. si olim, M. Catone mortuo, "pupillum" senatum quis relictum diceret, paulo durius; sin, "ut ita dicam, pupillum", aliquanto mitius; de or III 165. reliquit pupillum parvum filium; Ver I 130. — 2. cum pupillis Drepanitanis bona patria erepta cum illo partitus es; Ver IV 37. venio: f. I, 1. moritur. — 3. fundum Cymaeum Romae mercatus est de pupillo Meculonio; Flac 46. — III. agnati, pater: f. I, 1. moritur. a quo M. Marcelli tutoris in causa pupilli Iunii oratio repudiata est; Ver I 153. cum pupilli Malleoli tutor esset; Ver I 90.

puppis, Hinterteil des Schiffes, Schiff: I. mihi "prora et puppis", ut Graecorum proverbium est, fuit a me tui dimittendi, ut . . ; ep XVI 24, 1. — II, 1. »quin puppim flectis, Ulixes!« fin V 49. »post ipse (Canis) trahit claro cum lumine puppim«; fr H IV, a, 635. — 2. motum remigationis navem convertentis ad puppim; A XIII 21, 3. sedebamus in puppi et clavum tenebamus; ep IX 15, 3. — III. basis trianguli, quam efficiunt grunes, ea tamquam a puppi ventis adiuvatur; nat II 125. concende nobiscum, et quidem ad puppim; ep XII 25, 5.

pupula, Pupille, Augenstern: palpebrae aptissime factae et ad claudendas pupulas et ad aperientandas; nat II 142. acies ipsa, qua cernimus, quae pupula vocatur, ita parva est, ut . . ; nat II 142.

pure, rein, unbefleckt, rechtshaffen: pure et quiete actae aetatis; Cato 13. dixit causam pure et dilucide; de or I 229. ut pure et Latine loquamur; de or I 144. pure et emendate loquentes; opt gen 4. haec omnia pure atque caste tribuenda deorum numini sunt; nat I 3.

purgatio, Reinigung, Entschuldigung, Rechtfertigung: I. purgatio est, cum factum conceditur, culpa removetur. haec partes habet tres, imprudential, casum, necessitatem; inv I 15. purgatio est, per quam eius, qui accusatur, non factum ipsum, sed voluntas defenditur. ea habet partes tres, imprudential, casum, necessitudinem; inv II 94. — II, 1. qui (Aesculapius) primus purgationem alvi invenit; nat III 57. — 2. imprudentia in purgationem confertur; inv I 41. — III, 1. media et purgationibus et vi ipsius morbi consumptus es; ep XVI 10, 1. — 2. per: f. I.

pурго, reinigen, abführen, aufräumen, entschuldigen, rechtfertigen: I. de luxurie purgavit Erucins; Sex Rose 39. — II. libenter tibi me et facile purgassem; ep VII 27, 2. quid ego me tibi purgo? ep XV 17, 1. ceteros quod purgas, debent mihi probati || purgati || esse, tibi si sunt; A III 15, 2. f. mores. purgantes || purgare || alvos ibes Aegyptiae; nat II 126. quantum defensor purgandis criminibus consequi potuerit; Cluent 3. immissi cum falibus multi || famuli, al. || purgarunt et aperuerunt locum; Tusc V 65. te ac mores tuos mihi purgatos ac probatos esse voluisti; A I 17, 7. purga urbem; Catil I 10. — III. quod te mihi de Sempronio purgas, accipio excusationem; ep XII 25, 3. de quo etsi pro tua facilitate et humanitate purgatum se tibi scribit esse; ep XIII 24, 2. de altero ei (Balbo) me purgavi; A X 18, 2.

purpura, Purpur, Purpurließ: I. qui combibi purporam volunt; fr F V 23. facite, ut eius illam ad talos demissam purporam recordemini; Cluent 111. quos numeros cum quibus tamquam purporam